湛医保〔2025〕25 号

各县（市、区）医疗保障局、经开区民政和卫生健康局，市医

疗保障事业管理中心，市直医疗机构：

根据《广东省医疗保障局关于公布临床量表评估类医疗服

务价格项目的通知》（粤医保发〔2025〕4 号）要求，结合我市

实际，经市政府同意，现公布临床量表评估类医疗服务项目价

格，并就有关事项通知如下：

一、规范整合临床量表评估类医疗服务价格项目

执行省医保局公布的“临床量表评估（自评）”等 2 项临床

量表评估类医疗服务价格项目及相应子项目（见附件 1）。将包

括但不限于“营养综合评定”、“精神科 A 类量表测查”、“精神

科 B 类量表测查”和“精神科 C 类量表测查”等我省原临床量

表评估项目及其子项目归类整合为“临床量表评估（自评）”和

-1-

“临床量表评估（他评）”及相应子项目，同步废止“营养综合

评定”等 251 个医疗服务价格项目（见附件 2）。

二、确定政府指导价格

确定我市三甲公立医疗机构临床量表评估类医疗服务项目

政府指导价，应在省医保局公布的最高限价至少下调 15%。按政

府定价行为规则，公布我市各等级公立医疗机构该项目政府指

导价。以上价格为我市各等级公立医疗机构最高限价，价格不

得上浮，下调不限（详见附件 1）。

三、执行湛江市公立医疗机构医疗服务项目价格汇总表

随着新的医疗服务项目立项指南落地，湛医保〔2024〕93

号文之《湛江市公立医疗机构基本医疗服务项目价格汇总表

（2024 年 12 月版）》(以下简称价格汇总表 2024 年 12 月版）和

《市场调节价医疗服务价格项目表（2024 年 12 月版）》被逐步

修订，同步使用新立项指南的项目价格表。直至所有项目立项

指南落地，最终形成执行新立项指南的湛江市公立医疗机构医

疗服务项目价格汇总表。

按省医保局要求，废止“营养综合评定”等 251 个医疗服

务价格项目后，形成《湛江市公立医疗机构医疗服务项目价格

汇总表》（见附件 3）、《市场调节价医疗服务价格项目表》（见

附件 4）。价格表电子版包含修订后的价格汇总表（2024 年 12

月版）和持续公布立项指南的项目价格表，自 2025 年 4 月 1 日

起执行。

四、加强综合管理

(一)加强组织领导。各县（市、区）医疗保障部门要指

-2-

导医疗机构做好医疗服务项目价格调整政策落地工作，加强医

疗服务价格监测，规范医疗服务收费行为。

(二)执行价格政策。各级医疗机构要严格按照价格政策规

定和临床诊疗规范向患者提供服务并收取费用，不得收取未列

明的费用。要加强内部管理，严格遵守明码标价规定，做好价

格信息公开工作，保障患者对其就医全过程价格信息的知情权，

并自觉接受群众和有关部门的监督。

(三)做好舆论引导。各部门要坚持正确舆论导向，合理

引导舆论预期，及时回应社会关切。要充分认识医疗服务价格

项目定价的重大意义，熟悉掌握相关政策内容，准确向群众传

递正面信息，营造良好舆论氛围。

五、执行时间

本通知自2025年4月1日起执行，实施过程中如有问题，请

及时向市医疗保障局医药价格招采和法规科反映。

附件：1.临床量表评估类医疗服务项目价格表

2.废止部分医疗服务价格项目表

3.湛江市公立医疗机构医疗服务项目价格汇总表

（痕迹版、电子版）

4.市场调节价医疗服务价格项目表（痕迹版、电子

版）

湛江市医疗保障局

2025 年 3 月 28 日

-3-

附件1

序号 项目代码
财务
分类

项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 说明
价格

三甲 三乙 二甲 二乙 一级

110201 临床量表评估
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

使用说明：
1．本类所称“临床量表评估”，涵盖西医和中医的各个临床专业，评估目的是为临床诊断、辅助诊断或治疗效果评价提供支持，评估内容包括但不限于
对个体的压力、生活、应激事件；情感反应、行为模式；各项大脑及神经功能、认知功能；生活功能、社会功能、家庭功能、环境适应能力、生命质量
、生理机能、营养状态、智力发育及临床诊疗等。以临床试验、流行病学调查、长期随访、科学研究为目的的评估不作为医疗服务价格项目。
2．本类所称的临床量表是指卫生行业主管部门相关技术规范等准许使用的临床量表。按照以服务产出为导向的原则，以“得出评估结论”作为一个完整
计价单元，医疗机构为得出准确结论需要应用1份或若干份量表的，按照评估条目的总数计费。医疗保障部门不再根据特定量表新增医疗服务价格项目。

3. 本类“扩展项”，指同一主项目以不同方式提供或在不同场景应用时的情形，不可与主项目、其他扩展项同时收费。扩展项加收政策同主项目。
4．本类主项目与扩展项所定价格涵盖评估条目总数∈（0,20］的（甲类）临床量表评估；“乙类评估”，是指评估条目总数∈（20,40］的临床量表评
估；“丙类评估”，是指评估条目总数∈（40,100］的临床量表评估；“丁类评估”，是指评估条目总数∈（100,∞）的临床量表评估。一次评估按评
估条目数最多收取一个加收项，不得逐档累计、重复收费。
5．本类所称“评估条目”是指临床评估量表中规范列出、需要作答的具体问题。评估条目属于选项式的，按1条评估条目计算，评估条目属于论述、记
忆、描述等非选项式的，按评估条目2条计算。
6．本类项目价格涵盖完成自（他）评所需的人力资源和基本物质资源消耗。“基本物质消耗”，包括但不限于临床量表的工本费，以及临床量表、评估
设备以及评估软件的版权、开发、购买等的成本。
7．本类所称“儿童评估”，指以6周岁及以下儿童为对象进行的临床量表评估。此类情形下，实际是否有专业评估人员协助，均按“他评”及对应的分
档标准计价。周岁的计算方法以法律的相关规定为准。

1

011102010010000 C 临床量表评估（自评）
基于患者自主完成的临床量表，
对患者生理或心理的功能状态形
成评估结论。

所定价格涵盖完成自评
所需的人力资源和基本
物质资源消耗。

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

17.0 16.2 15.5 14.7 13.9

011102010010001 C
临床量表评估(自评)-乙
类评估（加收）

评估条目总数在（20,40] 之间的
自评加收项。

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

8.5 8.1 7.7 7.3 7.0

011102010010002 C
临床量表评估（自评）-
丙类评估（加收）

评估条目总数在（40,100] 之间
的自评加收项。

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

17.0 16.2 15.5 14.7 13.9

011102010010003 C
临床量表评估（自评）-
丁类评估（加收）

评估条目总数100条以上的自评加
收项。

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

25.5 24.3 23.2 22.0 20.9

011102010010100 C
临床量表评估（自评）-
应用人工智能辅助的自评
（扩展项）

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

17.0 16.2 15.5 14.7 13.9

-4-

序号 项目代码
财务
分类

项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 说明
价格

三甲 三乙 二甲 二乙 一级

2

011102010020000 C 临床量表评估（他评）
基于专业评估人员协助患者完成
的临床量表，对患者生理或心理
的功能状态形成评估结论。

所定价格涵盖完成他评
所需的人力资源和基本
物质资源消耗。

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

25.5 24.3 23.2 22.0 20.9

011102010020001 C
临床量表评估（他评）-
乙类评估（加收）

评估条目总数在（20,40] 之间的
他评加收项。

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

12.8 12.2 11.6 11.0 10.4

011102010020002 C
临床量表评估（他评）-
丙类评估（加收）

评估条目总数在 (40,100] 之间
的他评加收项。

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

25.5 24.3 23.2 22.0 20.9

011102010020003 C
临床量表评估（他评）-
丁类评估（加收）

评估条目总数大于100条的他评加
收项。

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别

计价。
38.3 36.5 34.8 33.0 31.3

011102010020100 C
临床量表评估（他评）-
应用人工智能辅助的他评
（扩展项）

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

25.5 24.3 23.2 22.0 20.9

011102010020200 C
临床量表评估（他评）-
儿童评估（扩展项）

次·日
不同学科且不重复的
临床量表评估可分别
计价。

25.5 24.3 23.2 22.0 20.9

-5-

附件2

序号
财务
分类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明

1 C 110200009F 营养综合评定
对初筛后有营养风险的患
者采用量表或仪器进行营
养综合评定。

次 一个住院周期收费不超过二次。

311501 15.1 精神科量表测查

2 D 311501001 精神科A类量表测查 测查时间30分钟以内。

3 D 311501001-1 宗(Zung）氏焦虑自评
量表

次

4 D 311501001-1/1 宗(Zung）氏焦虑自评
量表(使用电脑）

次

5 D 311501001-2 宗(Zung）氏抑郁自评
量表

次

6 D 311501001-2/1 宗(Zung）氏抑郁自评
量表(使用电脑）

次

7 D 311501001-3 汉密尔顿焦虑量表 次

8 D 311501001-3/1 汉密尔顿焦虑量表(使
用电脑）

次

9 D 311501001-4 汉密尔顿抑郁量表 次

10 D 311501001-4/1 汉密尔顿抑郁量表(使
用电脑）

次

11 D 311501001-5 艾森贝格(Asberg）抗
抑郁剂副反应量表

次

12 D 311501001-5/1
艾森贝格(Asberg）抗
抑郁剂副反应量表(使
用电脑）

次

13 D 311501001-6 躁狂状态评定量表 次

14 D 311501001-6/1 躁狂状态评定量表(使
用电脑）

次

15 D 311501001-7 简明精神病评定量表
(BPRS）

次

16 D 311501001-7/1 简明精神病评定量表
(BPRS)(使用电脑）

次

17 D 311501001-8 五分量表 次

18 D 311501001-8/1 五分量表(使用电脑） 次

19 D 311501001-9 临床总体印象量表
(CGI）

次

20 D 311501001-9/1 临床总体印象量表
(CGI)(使用电脑）

次

21 D 311501001-10 药物副作用量表 次

22 D 311501001-
10/1

药物副作用量表(使用
电脑）

次

23 D 311501001-11 不自主运动评定量表 次

24 D 311501001-
11/1

不自主运动评定量表
(使用电脑）

次

25 D 311501001-12 迟发运动障碍评定量表 次

26 D 311501001-
12/1

迟发运动障碍评定量表
(使用电脑）

次

-6-

27 D 311501001-13 锥体外系副作用量表 次

28 D 311501001-
13/1

锥体外系副作用量表
(使用电脑）

次

29 D 311501001-14 气质量表 次

30 D 311501001-
14/1 气质量表(使用电脑） 次

31 D 311501001-15 艾森贝格行为量表 次

32 D 311501001-
15/1

艾森贝格行为量表(使
用电脑）

次

33 D 311501001-16 常识注意测验 次

34 D 311501001-
16/1

常识注意测验(使用电
脑）

次

35 D 311501001-17 简明心理状况测验
(MMSE)

次

36 D 311501001-
17/1

简明心理状况测验
(MMSE)(使用电脑)

次

37 D 311501001-18 瞬时记忆测验 次

38 D 311501001-
18/1

瞬时记忆测验(使用电
脑)

次

39 D 311501001-19 痴呆评定
采用各类量表对痴呆患者
进行评定、测验。

次 每月收费不超过一次。

40 D 311501001-
19/1 痴呆评定(使用电脑)

采用各类量表对痴呆患者
进行评定、测验。

次 每月收费不超过一次。

41 D 311501001-20 认知方式测定 次

42 D 311501001-
20/1

认知方式测定(使用电
脑)

次

43 D 311501001-21 小学生推理能力测定 次

44 D 311501001-
21/1

小学生推理能力测定
(使用电脑)

次

45 D 311501001-22 儿童内外控量表 次

46 D 311501001-
22/1

儿童内外控量表(使用
电脑)

次

47 D 311501001-23 儿童孤独行为检查量表 次

48 D 311501001-
23/1

儿童孤独行为检查量表
(使用电脑)

次

49 D 311501001-24 康奈氏(Conners）儿童
行为量表

次

50 D 311501001-
24/1

康奈氏(Conners）儿童
行为量表(使用电脑)

次

51 D 311501001-25 阿成贝切(Achenbach）
儿童行为量表

次

52 D 311501001-
25/1

阿成贝切(Achenbach）
儿童行为量表 (使用电
脑）

次

53 D 311501001-26 注意广度测定 次

54 D 311501001-
26/1

注意广度测定(使用电
脑）

次

55 D 311501001-27 注意分配测定 次

56 D 311501001-
27/1

注意分配测定(使用电
脑)

次

-7-

57 D 311501001-28 短时记忆广度测定 次

58 D 311501001-
28/1

短时记忆广度测定(使
用电脑）

次

59 D 311501001-29 瞬时记忆广度测定 次

60 D 311501001-
29/1

瞬时记忆广度测定(使
用电脑)

次

61 D 311501001-30 检查空间位置记忆广度
测定

次

62 D 311501001-
30/1

检查空间位置记忆广度
测定(使用电脑)

次

63 D 311501001-31 再认能力测定感统量表 次

64 D 311501001-
31/1

再认能力测定感统量表
(使用电脑)

次

65 D 311501001-32 日常生活能力评定量表 次

66 D 311501001-
32/1

日常生活能力评定量表
(使用电脑）

次

67 D 311501001-33 智力成就责任问卷 次

68 D 311501001-
33/1

智力成就责任问卷(使
用电脑）

次

69 D 311501001-34 丹佛小儿智能发育筛查
表

次

70 D 311501001-
34/1

丹佛小儿智能发育筛查
表(使用电脑）

次

71 D 311501001-35 比奈智力测定(10岁以
下)

次

72 D 311501001-
35/1

比奈智力测定(10岁以
下)(使用电脑)

次

73 D 311501001-36 绘人智力测定 次

74 D 311501001-
36/1

绘人智力测定(使用电
脑)

次

75 D 311501001-37 思维型、艺术型测定 次

76 D 311501001-
37/1

思维型、艺术型测定
(使用电脑)

次

77 D 311501001-38 催眠感受性测定 次

78 D 311501001-
38/1

催眠感受性测定 (使用
电脑)

次

79 D 311501001-39 Pies-Harris儿童自我意

识量表
次

80 D 311501001-
39/1

Pies-Harris儿童自我意

识量表(使用电脑) 次

81 D 311501001-40 Rutter儿童行为父母/教
师问卷

次

82 D 311501001-
40/1

Rutter儿童行为父母/教
师问卷(使用电脑) 次

83 D 311501001-41 贝利婴幼儿发展量表
(BSID)

次

84 D 311501001-
41/1

贝利婴幼儿发展量表
(BSID)(使用电脑)

次

85 D 311501001-42 儿童多动症诊断量表 次

86 D 311501001-
42/1

儿童多动症诊断量表
(使用电脑)

次

-8-

87 D 311501001-43 儿童孤独症家长评定量
表(ABC)

次

88 D 311501001-
43/1

儿童孤独症家长评定量
表(ABC)(使用电脑)

次

89 D 311501001-44 儿童社会期望量表
(CSD)

次

90 D 311501001-
44/1

儿童社会期望量表
(CSD)(使用电脑)

次

91 D 311501001-45 儿童适应行为评定量表 次

92 D 311501001-
45/1

儿童适应行为评定量表
(使用电脑)

次

93 D 311501001-46 父母养育方式评价量表
(EMBU)

次

94 D 311501001-
46/1

父母养育方式评价量表
(EMBU)(使用电脑)

次

95 D 311501001-47 家庭功能评定(FAD) 次

96 D 311501001-
47/1

家庭功能评定(FAD)(使
用电脑)

次

97 D 311501001-48 家庭环境量表(FES) 次

98 D 311501001-
48/1

家庭环境量表(FES)(使
用电脑)

次

99 D 311501001-49 自杀态度问卷(QSA) 次

100 D 311501001-
49/1

自杀态度问卷(QSA)(使
用电脑)

次

101 D 311501001-50 快速神经学甄别测验 次

102 D 311501001-
50/1

快速神经学甄别测验
(使用电脑)

次

103 D 311501001-51 学习障碍筛查量表 次

104 D 311501001-
51/1

学习障碍筛查量表(使
用电脑)

次

105 D 311501001-52 爱丁堡产后抑郁量表 次

106 D 311501001-
52/1

爱丁堡产后抑郁量表
(使用电脑)

次

107 D 311501001-53 盖赛尔发展诊断量表 次

108 D 311501001-
53/1

盖赛尔发展诊断量表
(使用电脑)

次

109 D 311501001S-54 心境障碍问卷
适用于抑郁症、双相障碍
患者。

次 每个住院周期收费不超过2次。

110 D 311501001S-
54/1

心境障碍问卷(使用电
脑)

适用于抑郁症、双相障碍
患者。

次 每个住院周期收费不超过2次。

111 D 311501001S-55 成瘾/依赖/戒断评估量
表

适用于因各类成瘾性物质
或行为所致的精神和行为
障碍。

次 每周收费不超过1次。

112 D 311501001S-
55/1

成瘾/依赖/戒断评估量
表(使用电脑)

适用于因各类成瘾性物质
或行为所致的精神和行为
障碍。

次 每周收费不超过1次。

113 D 311501001S-56 帕金森评估量表 指各类帕金森评估量表。 次 每周收费不超过1次。

114 D 311501001S-
56/1

帕金森评估量表(使用
电脑)

指各类帕金森评估量表。 次 每周收费不超过1次。

-9-

115 D 311501001S-57 全面肌张力障碍评定

指评估肌张力障碍的严重
程度和持续时间以及评估
治疗效果，从眼、口、言
语/吞咽、颈、上肢、下
肢、躯干方面进行病变程
度评估。

次 每周收费不超过1次。

116 D 311501001S-
57/1

全面肌张力障碍评定
(使用电脑)

指评估肌张力障碍的严重
程度和持续时间以及评估
治疗效果，从眼、口、言
语/吞咽、颈、上肢、下
肢、躯干方面进行病变程
度评估。

次 每周收费不超过1次。

117 D 311501001S-58 不宁腿综合征严重程度
评定

使用量表根据患者不宁腿
综合征的症状来评估严重
程度。

次 每周收费不超过1次。

118 D 311501001S-
58/1

不宁腿综合征严重程度
评定(使用电脑)

使用量表根据患者不宁腿
综合征的症状来评估严重
程度。

次 每周收费不超过1次。

119 D 311501001S-59 睡眠认知行为评估

指从睡眠认知、主客观睡
眠差异、睡眠行为习惯、
影响睡眠的因素、正常睡
眠的大致特点等方面对患
者进行评估。

次 每个住院周期收费不超过2次。

120 D 311501001S-
59/1

睡眠认知行为评估(使
用电脑)

指从睡眠认知、主客观睡
眠差异、睡眠行为习惯、
影响睡眠的因素、正常睡
眠的大致特点等方面对患
者进行评估。

次 每个住院周期收费不超过2次。

121 D 311501001S-60 肇事肇祸风险评估表

指专业医护人员对精神障
碍患者，尤其是重型精神
疾病患者存在肇事肇祸风
险，结合患者目前精神症
状及既往暴力伤人毁物等
情况作出评估。

次 每个住院周期收费不超过2次。

122 D 311501001S-
60/1

肇事肇祸风险评估表
(使用电脑)

指专业医护人员对精神障
碍患者，尤其是重型精神
疾病患者存在肇事肇祸风
险，结合患者目前精神症
状及既往暴力伤人毁物等
情况作出评估。

次 每个住院周期收费不超过2次。

123 D 311501001S-61 自杀自伤风险评估表

适用于精神分裂症、分裂
情感性障碍、抑郁发作、
复发性抑郁障碍等自杀自
伤风险评估。

次 每个住院周期收费不超过2次。

124 D 311501001S-
61/1

自杀自伤风险评估表
(使用电脑)

适用于精神分裂症、分裂
情感性障碍、抑郁发作、
复发性抑郁障碍等自杀自
伤风险评估。

次 每个住院周期收费不超过2次。

125 D 311501002 精神科B类量表测查 测查时间30—60分钟。

126 D 311501002-1 阳性和阴性精神症状评
定(PANSS)量表

次

127 D 311501002-1/1
阳性和阴性精神症状评
定(PANSS)量表(使用电
脑)

次

128 D 311501002-2 慢性精神病标准化评定
量表

次

129 D 311501002-2/1 慢性精神病标准化评定
量表(使用电脑)

次

130 D 311501002-3 紧张性生活事件评定量
表

次

-10-

131 D 311501002-3/1 紧张性生活事件评定量
表(使用电脑)

次

132 D 311501002-4 老年认知功能量表
(SECC)

次

133 D 311501002-4/1 老年认知功能量表
(SECC)(使用电脑)

次

134 D 311501002-5 强迫症状问卷 次

135 D 311501002-5/1 强迫症状问卷(使用电
脑)

次

136 D 311501002-6 精神护理观察量表 次

137 D 311501002-6/1 精神护理观察量表(使
用电脑)

次

138 D 311501002-7 社会功能评估量表 指各类社会功能量表。 次

139 D 311501002-7/1 社会功能评估量表(使
用电脑)

指各类社会功能量表。 次

140 D 311501002-8 标准化现状检查 次

141 D 311501002-8/1 标准化现状检查(使用
电脑)

次

142 D 311501002-9 布雷德(Bleied)痴呆评
定量表

次

143 D 311501002-9/1 布雷德(Bleied)痴呆评
定量表(使用电脑)

次

144 D 311501002-10 艾森克人格测定(少年
版)

次

145 D 311501002-
10/1

艾森克人格测定(少年
版)(使用电脑)

次

146 D 311501002-11 简明智能测查(SM能力
测查 )

次

147 D 311501002-
11/1

简明智能测查(SM能力
测查 )(使用电脑)

次

148 D 311501002-12 图片词汇测验 次

149 D 311501002-
12/1

图片词汇测验(使用电
脑)

次

150 D 311501002-13 瑞文智力测定 次

151 D 311501002-
13/1

瑞文智力测定(使用电
脑)

次

152 D 311501002-14 格式塔测验 次

153 D 311501002-
14/1

格式塔测验(使用电脑) 次

154 D 311501002-15 本顿视觉保持测定 次

155 D 311501002-
15/1

本顿视觉保持测定(使
用电脑)

次

156 D 311501002-16 各种个别能力测验 次

157 D 311501002-
16/1

各种个别能力测验(使
用电脑)

次

158 D 311501002-17 康耐尔健康问卷 次

159 D 311501002-
17/1

康耐尔健康问卷(使用
电脑)

次

160 D 311501002-18 洛夏投射测验 次

161 D 311501002-
18/1

洛夏投射测验(使用电
脑)

次

162 D 311501002-19 青少年生活事件量表
(ASLEC)

次

163 D 311501002-
19/1

青少年生活事件量表
(ASLEC)(使用电脑)

次

164 D 311501002-20 团体智力测验(人/次
)(甲乙式)

次

165 D 311501002-
20/1

团体智力测验(人/次
)(甲乙式)(使用电脑)

次

166 D 311501002-21 希内学习能力测验 次

167 D 311501002-
21/1

希内学习能力测验(使
用电脑)

次

168 D 311501002-22 应付方式问卷 次

169 D 311501002-
22/1

应付方式问卷(使用电
脑)

次

170 D 311501002S-23 缺陷感量表 次

171 D 311501002S-
23/1 缺陷感量表(使用电脑) 次

-11-

172 D 311501002S-24 匹兹堡睡眠质量指数量
表

次

173 D 311501002S-
24/1

匹兹堡睡眠质量指数量
表(使用电脑)

次

174 D 311501002S-25 生活满意度评定量表 次

175 D 311501002S-
25/1

生活满意度评定量表
(使用电脑)

次

176 D 311501002S-26 蒙特利尔认知评估
(MoCA)

指用于额叶损伤患者认知
障碍首诊检查，主要用于
筛查轻度认知功能障碍（
Mild Cognitive
Impairment,MCI）。量表
包含12个检查项目，分别
测定执行功能，失认症，
瞬时和延迟记忆，听觉注
意，视觉注意，复述，语
言流畅性，抽象分类，时
间（或地点）定向，结构
性失用等功能。

次 每个住院周期收费不超过2次。

177 D 311501002S-
26/1

蒙特利尔认知评估
(MoCA)(使用电脑)

指用于额叶损伤患者认知
障碍首诊检查，主要用于
筛查轻度认知功能障碍（
Mild Cognitive
Impairment,MCI）。量表
包含12个检查项目，分别
测定执行功能，失认症，
瞬时和延迟记忆，听觉注
意，视觉注意，复述，语
言流畅性，抽象分类，时
间（或地点）定向，结构
性失用等功能。

次 每个住院周期收费不超过2次。

178 D 311501003 精神科C类量表测查 次 测查时间60分钟以上。

179 D 311501003-1 阳性症状评定量表
(SAPS)

次

180 D 311501003-1/1 阳性症状评定量表
(SAPS)(使用电脑)

次

181 D 311501003-2 阴性症状评定量表
(SANS)

次

182 D 311501003-2/1 阴性症状评定量表
(SANS)(使用电脑)

次

183 D 311501003-3 复合性国际诊断问卷
(CIDI)

次

184 D 311501003-3/1 复合性国际诊断问卷
(CIDI)(使用电脑)

次

185 D 311501003-4 现状精神病症状检查
(PSE)

次

186 D 311501003-4/1 现状精神病症状检查
(PSE)(使用电脑)

次

187 D 311501003-5 症状自评量表 次

188 D 311501003-5/1 症状自评量表(使用电
脑)

次

189 D 311501003-6 孤独症诊断访谈量表
(ADI)测评

用于孤独症诊断。由康复
科、精神科或心理科医师
对患者或患儿家长进行一
对一逐项询问和检查,并
根据评定结果出评定报告
。

次

190 D 311501003-6/1 孤独症诊断访谈量表
(ADI)测评(使用电脑）

次

191 D 311501003-7 成人韦氏记忆测验 次

192 D 311501003-7/1 成人韦氏记忆测验(使
用电脑)

次

193 D 311501003-8 临床记忆测验 次

-12-

194 D 311501003-8/1 临床记忆测验(使用电
脑)

次

195 D 311501003-9 韦氏智力测验 次

196 D 311501003-9/1 韦氏智力测验(使用电
脑)

次

197 D 311501003-10 神经心理测验 次

198 D 311501003-
10/1

神经心理测验(使用电
脑)

次

199 D 311501003-11 科赫(Kohs)立方体组合
测验

次

200 D 311501003-
11/1

科赫(Kohs)立方体组合
测验(使用电脑)

次

201 D 311501003-12 明尼苏达多相个性测验 次

202 D 311501003-
12/1

明尼苏达多相个性测验
(使用电脑)

次

203 D 311501003-13 艾森克个性测验 次

204 D 311501003-
13/1

艾森克个性测验(使用
电脑)

次

205 D 311501003-14 卡特尔16项人格测验 次

206 D 311501003-
14/1

卡特尔16项人格测验
(使用电脑)

次

207 D 311501003-15 十六种人格问卷 次

208 D 311501003-
15/1

十六种人格问卷(使用
电脑)

次

209 D 311501003-16 专家系统行为观察诊断
量表

次

210 D 311501003-
16/1

专家系统行为观察诊断
量表(使用电脑)

次

211 D 311501003-17 808神经类型测验 次

212 D 311501003-
17/1

808神经类型测验(使用

电脑) 次

213 D 311501003-18 比奈智力测定(10岁以
上)

次

214 D 311501003-
18/1

比奈智力测定(10岁以
上)(使用电脑)

次

215 D 311501003-19 韦氏智力测定(学前、
学龄)

次

216 D 311501003-
19/1

韦氏智力测定(学前、
学龄)(使用电脑)

次

217 D 311501003-20 儿童发育量表 指各类发育量表。 次 每个住院周期收费不超过2次。

218 D 311501003-
20/1

儿童发育量表(使用电
脑)

指各类发育量表。 次 每个住院周期收费不超过2次。

219 D 311501003-21 威廉斯创造力倾向测量
表

次

220 D 311501003-
21/1

威廉斯创造力倾向测量
表(使用电脑)

次

221 D 311501003S-22 防御方式问卷 次

222 D 311501003S-
22/1

防御方式问卷(使用电
脑)

次

223 D 311501003S-23 婚姻质量问卷 次

224 D 311501003S-
23/1

婚姻质量问卷(使用电
脑)

次

225 D 311501003S-24 儿童孤独症综合能力测
评

含孤独症儿童发展能力、
社会交往能力和生活自理
能力的测评，其中发展能
力测评还包括模仿、知觉
、小肌肉、大肌肉、手眼
协调、认知理解和认知表
达7个方面。

次

226 D 311501003S-
24/1

儿童孤独症综合能力测
评(使用电脑)

次

227 D 311501003-25 婴幼儿感觉统合能力发
展评定量表测评

指婴幼儿感觉功能水平测
试,含触觉、本体觉、前
庭觉、视知觉、听知觉等
。含感觉问卷。

次

228 D 311501003-
25/1

婴幼儿感觉统合能力发
展评定量表测评(使用
电脑)

次

-13-

229 D 311501003-26 Peabody动作运动发育

评估
含粗大动作和精细动作发
育水平评估。

次

230 D 311501003-
26/1

Peabody动作运动发育

评估(使用电脑)
含粗大动作和精细动作发
育水平评估。

次

231 D 311501003-27 52项神经运动检查 次

232 D 311501003-
27/1

52项神经运动检查(使
用电脑) 次

233 D 311501003-28 幼儿心理问题筛查 次

234 D 311501003-
28/1

幼儿心理问题筛查(使
用电脑)

次

235 D 311501003-29 儿童感觉功能评定量表 次

236 D 311501003-
29/1

儿童感觉功能评定量表
(使用电脑)

次

237 D 311501003-30 婴幼儿沟通与象征性行
为发展量表

次

238 D 311501003-
30/1

婴幼儿沟通与象征性行
为发展量表(使用电脑)

次

239 D 311501003-31 儿童心理发育筛查父母
问卷

次

240 D 311501003-
31/1

儿童心理发育筛查父母
问卷(使用电脑)

次

241 D 311501003-32 婴幼儿感觉功能评定 次

242 D 311501003-
32/1

婴幼儿感觉功能评定
(使用电脑)

次

243 D 311501003-33 学前儿童行为量表 次

244 D 311501003-
33/1

学前儿童行为量表(使
用电脑)

次

245 D 311502001 套瓦(TOVA)注意力竞量
测试

次

246 D 340200012 认知知觉功能检查 次

247 D 340200012-1 计算定向思维推理检查 次

248 D 340200013 记忆力评定 次

需由医生使用相应辅助工具（心
理实验台速示器、测评量表等）
进行评审，并记录过程、统计结
果、做出测验报告。仅记录住院
病人治疗效果，不得收费。

249 D 340200013-1 成人记忆成套测试 次

需由医生使用相应辅助工具（心
理实验台速示器、测评量表等）
进行评审，并记录过程、统计结
果、做出测验报告。仅记录住院
病人治疗效果，不得收费。

250 D 340200016 记忆广度检查 次

251 D 340200043S 癌痛综合评定

通过疼痛评估评定，视觉
模拟评分法评定，慢性疼
痛状况分级等，对患者疼
痛的部位、程度、性质、
频率和对日常生活的影响
等方面进行综合评定,人
工报告。

次 每周收费不超过三次。

-14-

公开方式：主动公开

抄送：省医疗保障局；

市人力资源和社会保障局、卫生健康局、市场监督管理局。

湛江市医疗保障局办公室 2025 年 3月 28 日印发

-15-